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BEIRAO PRETO DEFINIRA, MEDIANTE PORTARIA, NORMAS

COMPLEMENTARES RELATIVAS AO FNCIONAMENTO CTO CENTRO DE

ADOCAO GRADATIVA, DE ACORDO COM AS DISPONIBILIDADES

ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS, DAS MEDIDAS NECESSARIAS PARA

A EFETIVA IMPLANTACAO CLA NIDADE CRIADA POR ESTE DECRETO

ARTIGO 6.* O SECRETARIO CIA FAZENDA DESIGNARA O

PESSOAI TECNICO E ADMINISTRATIVO MINIMO NECESSARIO ITO

FUNEIONAMENTO CIA UNIDADE ORA CRIADA UTILIZANDO OS RECURSOS.

HUMANOS DA PROPRIAPARTE

ARTIGO 7** FICAM EXCLUIDOS DAS ATRIBUICOES (LITDA

SECAO DE ATIVIDADES AUXILIARES DRT-6-A.3, DO SERVICO DE

ADMINISTRACAO, DA DELEGACIA REGIONAL TRIBUTARIA DE RIBEIRAO

PRETO, OS SERVICOS RELATIVOS A CRECHE PREVISTOS NO ARTIGO

73-D, DO DECRETO N* 51-197, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1968,

COM REDACAO CTDA PELO ARTIGO 1 * DO DECRETO N.* 52.461,

CLE 5 DE JUNHO DE 1970.

ARTIGO 8** ESTE DECRETO ENTRARA ENI VIGOR NA DATA DE

STIA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 9 DE MAIO DC 1990.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACUBADO CLE CAMPOS FILHO,

SECRETARIO DA FAZENDA *

CIDIO FERRAZ DE ALUARA

SECRETARIO RIO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

9 (LE MAIO DE 1990.

DECRETO N* 31.532, DE 9 DE MAIO DE 1990

IMPOSTO TIE CIRCTTLACAO DE MERCADORIAS

E (LE PRESTACAO DE SERVICOS. ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO CLE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E TENDO ENA VISTA

O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 59 E 67 DA LEI N** 6.374, (LE 1*0

DE MARCO DE 1989, E A CLAUSULA QUARTA DO AJUSTE

SINIEF19/89, DE 22 DE AGOSTO DE 1989, APROVADO PELO

*

ARTIGO 1*0 PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO

PELO DECRETO N** 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981:

*C) CODIGOS 02000 A 02875,

02879 A 02880,

02882 A 02889,

56000,

61000 A 69000 E

45716,

55280,

55716,

72000 E

CODIGOS NNAO INDICADOS
OTTOS

ARTIGO DIA 15;*;
NESTE

11 O INCISO 1 DO ARTIGO 73:

*1 CODIGOS 10010 A 60369 E

OUTROS CODIGOS NAO INDICADOS

NESTE ARTIGO DIA 19;*;

111 O INCISO VIL DO ARTIG 93:

"VII O NOME, ENDERECO E OS NUMEROS DE INSCRICAO

ESTADUAL E NO CGC, DO IMPRESSOR DA NOTA, A TIARA E A

QUANTIDADE DA IMPRESSAO, O NUMERO DE ORDEM CLA PRIMEIRA E

(LA ULTIMA NOTA IMPRESSA E RESPECTI\'AS SERIE E SUB-SERIE E

O NUMERO TIA ATORIZACAO PARA IMPRESSAO DE DOCUMENTOS

FISCAIS

IV O ITEM 7 DO * 17 DO ARTIGO 97:

*7 O NOME, ENDERECO E OS NUMEROS DE INSCRICAO

ESTADUAL E NO CGC, DO IMPRESSOR CIA NOTA, A (IATA E A

QUANTIDADE IMPRESSAO O NIMERO DE ORDEM DA PRIMEIRA E

CIA ULTIMA NOTA IMPRESSA E RESPECTIVAS SERIE E SUNSERIE E

O NUMERO CIA ATUORIZACAO PARA IMPRESSAO CIE DOCUMENTOS

FISCAIS

V ARTIGO 119:O

"ARTIGO 119 O CONTRIBUINTE SOMENTE PODERA

MANDAR CONFECCIONAR OU UTILIZAR OS IMPRESSOS CIE

DOCUMENTOS FISCAIS REFERIDOS NO ARTIGO 81, COM EXCECAO DU PREVISTO

NO ITEM 2 DO SETT * 1*0, BEM COMO OUTROS INCISSOS PARA

FNS FISCAIS PREVISTOS NA LEGISLACAO OU APROVADOS ENI

REGIMES ESPECIAIS, N'TEDIANTE PREVIA AUTORIZACAO DO ORGAO

NA SECAO IL DO CAPITULO 1 DO TITULO VI (LEI 6 374189, ART.

67, E CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF, ART. 16, NA REDACAO
-

DO AJUSTE SINIEF1171, CLAUSULA 1 .A).,;

VI AS ALINEAS *C* E *G* DO INCISO 1 DO ARTIGO 150:

*C) CODIGOS 02000 A 02875,

02879 E 02880,

02882 A 03890,

03892 A 04000,

61000 A 69000 E

88000 A 89000 DIA 11;*;

*G) CODIGOS 02876 A 02878,

02881,

03891,

72000 E

OUTROS CODIGOS NAO INDICADOS

NESTE ARTIGO DIA 15;*;

VII O "CAPUT" DO ARTIGO 279:

"ARTIGO 279 OS ESTABELECIMENTOS GRAFICOS

SOMENTE PODERAO CONFECCIONAR IMPRESSOS DOS DOCUMENTOS

FISCAIS REFERIDOS NO ARTIGO 81, COM EXCECAO DO PREVISTO NO

ITEM 2 DO SEU ** 17, E OUTROS IMPRESSOS PARA FNS FISCAIS

PREVISTOS NA LEGISLACAO OU APROVADOS EM REGIMES ESPECIAIS,

DE IMPRESSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS (L.EI 6.374/89, ART.

67, E CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF ART. 16, NA

REDACAO DO AJUSTE SINIEF-1/71, CLAUSULA 1 .A).,

DO ARTIGO
ARTIGO 2** FICA ACRESCENTADO AO INCISO 1

72 DO REGULAMENTO RIO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N.* 17.727, DE 25 DE

SE"H", REDACAO ADIANTETEMBRO DE 1981, A ALINEA COM A

INDICADA, PASSANDO ATUAIS ALINEAS *H*, *J* SEIDENA E A

TIFICAREM, RESPECTIVAMENTE, ALINEAS 'T', *J* E 'T':
COMO

UH) CODIGO 02881 (LIA 20;*.

ARTIGO 3** APLICAM-SE DISPOSICOES DO DECRETO N.*
,AS

31.-I27, DE 19 CLE ABRIL (LE 1990, AOS ESTABELECIMENTOS

ENQUADRADOS NOS CODIGOS DE ATIVADE ECONMICA 99350

A 99352.

ARTIGO 4* ESTE DECRETO ENTRARA VIGOR (IATA DEEM NA
-

PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITO PARTIR DE 1** DE
JESUA A

NHO DE 1990, RELATIVAMENTE AOS FATOS GERADORES

OCORRIPELOS ATE 31 DE MAIO DE 1990, DISPOSITIVOSNO TOCANTE AOS

ADIANTE ENUMERADOS DDO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIA, REDACAO LADA DECRETO:
NA POR ESTE

1 ALINEA *C*, *G* E *IL* DO INCISO 1 DO ARTIGO 72;

LI INCISO 1 DO ARTIGO 73;

ALINEAS *C'* E *G* DO INCISO 1 DO ARTIGO 150.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 9 DE MAIO DE 1990.

QUERCIA
ORESTES

JOSE MACHADO CIE CAMPOS FILHO

DA FAZENDASECRETARIO

CLAUDIO FERRAZ CIE ALVARENGA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

OFICIO GASCAT N** 190

SENHOR GOVERNADOR:

TENHO HONRA DE ENCAMINHAR VOSSA EXCELNCIAA A A

INCLUSA MINUTA DE DECRETO INTRODUZ ALTERACOES
LEQUE NA

GISLACAO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO (LE MERCADORIAS DE
E

PRESTACAO DE SERVICOS

APRESENTO, SEGUIR, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE
A OS

DISPOSTIVOS QUE A COMPOEM

OS INCISOS I E II DO ARTIGO 1.0, ASSIM COMO O ARTIGO 2.O,

MODIFICACOES DISPOSITIVOS ALI MENCIONADOS DO
TRAZEM NOS

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE BLEFARIAS

VISANDO ADEQUA-LOS AO AJUSTE-SE 19189, DE 22 DE AGOSTO

DE 1989, QUE CONCEDEU REGIME ESPECIAL PARA APURACAO E

PAGAMENTO DO IMPOSTO POR PARTE DAS FERROVIAS, BEM

COMO PARA PREVER PRAZO GENERICO PARA PAGAMENTO DO

INPOSTO EM RELACAO A CONTRIBUINTES CUJOS CODIGOS DE

ATIVIDADE ECONOMICA NAO ESTEJAM EXPRESSAMENTE

INDICADOS NAQUELES DISPOSITIVOS

O INCISO VI DO ARTIGO 1.0 ALTERA O DISPOSITIVO INDICADO

DO REGULAMENTO DO ICM, A F'TM DE CONCEDER MDR PRAZO

1MPRENSA OFICIAL DO ESTADO SAMESP

ICADO AOS O

AO. *HA NECESSIDADE DE S•OLICITACA•DE OREARA PARA ASSINATURA T*A AIAT•Q.C*F11CI

EMPENHO DE VERBA DEVE SER FEITO MEDIANTE O USO DAFNIA ABAX

VA•O,RDE CADA ASSINATURA SERA E VIGENTE NA DATA 'DE EMISA DA NOTA DA •M•ENHV,

PAGAMENTO DEVERA OCORRER NO MAXINO EM 30 DIAS
* ..,. _....-._

TABELA DE PRQS

EXECUTIVO

SECAO I 5'132,00 6.960,00 4.290,00

SECAO II 5.132,00 6.960,00 4.290,00

INEDITORIAIS 5.132,00 6.960,00 4.290,00

JUSTICA

CADERNO I 6.078,00

CADERNO II 7.278,00

CADERNO III 7.278,00

D.D. MUNICIPIO 5.132,00

9.220,00

9.220,00

6.960,00

5.330,00

6.650,00

6.650,00

4.290,00


